# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 01.05.2024

సమయం 19.05 గంటలు

# 

- ప్రస్తుతం దేశ చలనచిత్ర నిర్మాణం, డిజిటల్ కంటెంట్, గేమింగ్, ఫ్యాషన్, సంగీతం, ప్రత్యక్ష కచేరీలకు అంతర్జాతీయ కేంద్రంగా అభివృద్ధి చెందుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. ఇటీవల పహల్గామ్లో జరిగిన ఉగ్రవాద దాడిపై న్యాయ విచారణ కోరుతూ దాఖలైన ప్రజా ప్రయోజన వ్యాజ్యాన్ని స్వీకరించడానికి సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు నిరాకరించింది.
- 3. పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి నుండి ఉత్పన్నమయ్యే సవాలుకు దేశం ఐక్యంగా నిలబడాలని, జాతీయ ప్రయోజనం అన్నింటికంటే ఎక్కువగా ఉండాలని ఉప్రార్జుపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు.
- 4. ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు జైపూర్లోని సవాయ్ మాన్సింగ్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు ముంటై ఇండియన్స్ జట్టుతో తలపడతుంది.

#### **PM WAVES:**

ప్రస్తుతం దేశ చలనచిత్ర నిర్మాణం, డిజిటల్ కంటెంట్, గేమింగ్, ఫ్యాషన్, సంగీతం, ప్రత్యక్ష కచేరీలకు – అంతర్జాతీయ కేంద్రంగా అభివృద్ధి చెందుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ముంబై లోని జియో వరల్డ్ సెంటర్ లో ప్రపంచ దృశ్య, శ్రవణ వినోద సదస్సు పేప్స్ 2025 ను ప్రారంభించిన సందర్భంగా నరేంద్రమోదీ మాట్లాడుతూ ... ప్రపంచ యానిమేషన్ మార్కెట్ అపారమైన సామర్థ్యాన్ని కలిగి ఉందని, ప్రస్తుతం దీని విలువ 430 బిలియన్ డాలర్లకు పైగా ఉందని, రానున్న దశాబ్ద కాలంలో ఇది రెట్టింపు అవుతుందని భావిస్తున్నట్లు తెలిపారు. ఇది భారత యానిమేషన్ – గ్రాఫిక్స్ పరిశ్రమకు ఒక ముఖ్యమైన అవకాశాన్ని కల్పిస్తుందని ప్రధానమంత్రి పునరుద్ఘాటించారు. ఈ ప్రక్రియను అంతర్జాతీయ స్థాయికి తీసుకు పెళ్లాలని నరేంద్రమోదీ భాగస్వామ్య సంస్థలను కోరారు. పేప్స్ అనేది కేవలం సంక్షిప్త శబ్దం కాదని, ఇది సంస్కృతి, సృజనాత్మకత, సమగ్రమైన అనుసంధానానికి ప్రాతినిధ్యం వహిస్తుందని చెప్పారు.

# సౌండ్ బైట్ ... మోదీ

రానున్న సంవత్సరాల్లో దేశ జీడిపికి ఈ వినోదరంగ సహకారం గణనీయంగా పెరుగుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. వందకు పైగా దేశాల నుండి కళాకారులు, ఆవిష్కర్తలు, పెట్టుబడిదారులు, విధాన నిర్ణేతలు ఒకే పేదికపైకి వచ్చినందున పేవ్స్ ప్రపంచ దృష్టిని ఆకర్షిస్తోందని, ఇది ఆవిష్కర్తలను, సృష్టికర్తలను ప్రోత్సహిస్తుందని అన్నారు.

# సౌండ్ బైట్ ... మోదీ

భారతీయ సినిమాలు ఇప్పుడు ప్రపంచంలోని ప్రతీ మారుమూల ప్రాంతాలకు చేరుకుంటున్నాయని, భారతీయ సినిమాలు ఈనాడు వందకు పైగా దేశాల్లో విడుదలవుతున్నాయని, దేశంలో ఓటిటి రంగం అద్భుతమైన ప్రగతిని సాధించిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

#### **NSD**

#### **MURUGAN - LIVE EVENT**

ముంటైలో జరిగే ప్రపంచ దృశ్య, శ్రవణ వినోద సదస్సు WAVES సందర్భంగా కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి ఎల్. మురుగన్ శనివారం మన దేశ ప్రత్యక్ష ఈపెంట్ల ఆర్థిక వ్యవస్థ: వ్యూహాత్మక వృద్ధి అసే మొదటి శ్వేతపత్రాన్ని ఆవిష్కరించనున్నారు. దేశంలో పేగంగా విస్తరిస్తున్న ప్రత్యక్ష వినోద పరిశ్రమ సమగ్ర విశ్లేషణను ఈ శ్వేతపత్రం ప్ర స్పుటం చేస్తుంది . 2024లో, వ్యవస్థీకృత ప్రత్యక్ష కార్యక్రమాల విభాగం 15 శాతం వృద్ధిని నమోదు చేసిందని ,

అదనంగా 13 బిలియన్ రూపాయల ఆదాయాన్ని అందించిందని, మన దేశ మీడియా, వినోద పర్యావరణ వ్యవస్థ పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతోం దని సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. 2030 నాటికి ప్రపంచవ్యాప్తంగా అగ్రస్థాయి ఐదు ప్రత్యక్ష వినోద గమ్యస్థానాలలో ఒకటిగా మన దేశం నిలబడుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

**NSD** 

#### **SC- PAHALGAM PIL**

ఇటీవల పహల్గామ్లో జరిగిన ఉగ్రవాద దాడిపై న్యాయ విచారణ కోరుతూ దాఖలైన ప్రజా ప్రయోజన వ్యాజ్యాన్ని పిల్ స్వీకరించడానికి సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు నిరాకరించింది. ఇటువంటి చర్యలు కీలక సమయంలో సాయుధ దళాలను నిరుత్సాహపరుస్తాయని హెచ్చరించింది. అటువంటి పిటిషన్ దాఖలు చేసే ముందు ఈ సమస్య సున్ని తత్వాన్ని పరిగణనలోకి తీసుకోవాలని సుప్రీంకోర్టు వ్యాఖ్యానించింది . పిటిషన్ ను ఉపసంహరించుకోవాలని ఫిర్యాదుదారుని సుప్రీంకోర్టు కోరింది. తదనంతరం జమ్మూ కాశ్మీర్కు చెందిన ముగ్గురు నివాసీతులు తాము దాఖలు చేసిన పిల్ ను ఉపసంహరించుకున్నారు.

**NSD** 

#### **UP-VICE PRESIDENT**

పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి నుండి ఉత్పన్న మయ్యే సవాలుకు దేశం ఐక్యంగా నిలబడాలని , జాతీయ ప్రయోజనం అన్నింటికంటే ఎక్కువగా ఉండాలని ఉ ప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంఖర్ అన్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్లోని లక్నోలో ఈరోజు చునౌటియన్ ముజే పసంద్ హైన్ పుస్తకాన్ని ఆవిష్కరించిన సందర్భంగా , భారతదేశానికి పెరుగుతున్న ప్రపంచ పలుకుబడిని ఆయన ప్రశంసించారు. ఈ పుస్తకం గవర్నర్ ఆనందిబెన్ పటేల్ స్ఫూర్తిదాయకమైన ప్రస్థానాన్ని వివరిస్తుంది. ఈ సందర్భంగా , కొత్త పన్నులు లేకుండా రాష్ట్ర ఆర్థిక వ్యవస్థను దాదాపు రెట్టింపు చేసినందుకు ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రభుత్వాన్ని ధంఖర్ ప్రశంసించారు. ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈ పుస్తకాన్ని యువతకు ప్రీరణగా అభివర్ణించగా , గవర్నర్ ఆనందిబెన్ పటేల్ ఈ

సందర్భాన్ని మరపురానిదిగా అభివర్ణించారు , ఉపాధ్యాయురాలిగా, మంత్రిగా, ముఖ్యమంత్రిగా ఆమె జీవన ప్రయాణాన్ని అభినందించారు.

**NSD** 

#### **EC INITIATIVES:**

భారత ఎన్ని కల సంఘం ఓటర్ల జాబితా రూపకల్పనకు సంబంధించి కీలక చర్యను ప్రకటించింది. జనన, మరణాల రికార్డులతో ఓటర్ల జాబితాను అనుసంధానం చేయనున్నారు. భారత రిజిస్ట్రార్ జనరల్ నుంచి డిజిటల్ రూపంలో సమాచారాన్ని ఎన్నికల సంఘం సేకరిస్తుంది. ఓటర్ల జాబితాలలో ఖచ్చితత్వాన్ని మెరుగుపరచడానికి, ఓటర్ల సమగ్ర సమాచారాన్ని ఏొందుపరచడానికి ఈ చర్యలు ఉపకరిస్తాయి.

#### **NSD**

#### **FOOD PDS-SECRETARY**

ఈ ఏడాది ఇప్పటి వరకు ప్రభుత్వం 256 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల గోధుమలను సేకరించిందని ఆహార, ప్రజా పంపిణీ శాఖ- DFPD కార్యదర్శి సంజీవ్ చోప్రా ఈరోజు తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో విలేకరుల సమాపేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ , ఈ ఏడాది చివరి నాటికి 312 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల లక్ష్యాన్ని సాధించాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని అన్నారు. రైతులకు ఆన్లైన్ రిజిస్ట్రేషన్ , సకాలంలో తూకం పేయడం , కనీస మద్దతు ధరకు 48 గంటల్లోపు చెల్లింపు వంటి పూర్తి సౌకర్యాన్ని పొందుతున్నందున , ఇప్పుడు గోధుమల సేకరణ సులభతరం అవుతుందని ఆయన అన్నారు. షుగర్ కంట్రోల్ ఆర్డర్ 2025 గురించి మాట్లాడుతూ... గతంలో ప్రభుత్వం చక్కెర మిల్లుల నుండి మాన్యువల్గా డేటాను పొందేదని , కానీ ఇప్పుడు ERP-ఎంటర్ట్రైజ్ రిసోర్స్ ఫ్లానింగ్ సిస్టమ్ ద్వారా సమస్యల పరిష్కారం కోసం ప్రభుత్వం సమగ్ర సాఫ్ట్ పేర్ ను రూపొందించిందని కార్యదర్శి అన్నారు.

### NSD LABOUR DAY-SOCIAL JUSTICE

ఈరోజు ప్రపంచ కార్మిక దినోత్సవం సందర్భంగా , సామాజిక న్యాయం , సాధికారత మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు వ్యర్థాల సేకరణ , పునరుద్ధరణ , రీసైక్లింగ్లో వ్యర్థాలను సేకరించేవారి సహకారాన్ని గుర్తించి బలోపేతం చేయడానికి ఐక్యరాజ్యసమితి అభివృద్ధి కార్యక్రమంతో ఒక ఒప్పంద లేఖపై సంతకం చేసింది. ఈ చ ర్య వారికి సురక్షితమైన , స్థిరమైన పని వాతావరణంతో పాటు , ఆర్థిక , సంబంధిత సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలకు మెరుగైన అవకాశాన్ని అందిస్తుంది.

#### **NSD**

#### **MAY DAY AWARDS:**

కార్మిక సంఘాలు, వివిధ సంస్థల కార్మికులు ప్రభుత్వానికి సహకరించాలని, మరికొంత కాలం తమ డిమాండ్ల కోసం ఒత్తిడి చేయవద్దని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కోరారు. హైదరాబాద్ లోని రవీంద్ర భారతి లో ఈ మధ్యాహ్నం జరిగిన మే డే పేడుకల్లో ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ... రాష్ట్ర ఆర్థిక వ్యవస్థ సరిగా లేదని దీనిని సాధారణ స్థితికి తీసుకువచ్చేందుకు ప్రభుత్వం అన్ని ప్రయత్నాలు చేస్తోందన్నారు. కార్మిక సంఘాలు, కార్మిక సంఘాలు సమ్మెలకు దిగవద్దని విజ్ఞప్తి చేశారు. రాష్ట్ర సాధన ఉద్యమంలో వివిధ సంస్థలకు చెందిన కార్మికులు చేసిన సేవలను ఈ సందర్భంగా గుర్తు చేసుకున్నారు.

# సౌండ్ బైట్ ... ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి

ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి ఆయా రంగాల్లో ఆదర్భప్రాయమైన సేవలందించిన వారికి శ్రమశక్తి అవార్డులు, ఉత్తమ నిర్వహణ అవార్డులు ప్రదానం చేశారు.

#### **MSL**

#### IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు జైపూర్లోని సవాయ్ మాన్సింగ్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు - ముంబై ఇండియన్స్ తో తలపడ తుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. గత మ్యాచ్ లో 35 బంతుల్లోనే సెంచరీ నమోదు చేసి క్రికెట్ ప్రపంచాన్ని ఆశ్చర్యపరిచిన 14 ఏళ్ల వైభవ్ సూర్యవంశీ పైసే ఇప్పుడు అందరి దృష్టి ఉంది.

**NSD** 

#### **KHEL RATNA:**

కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుక్ మాండవీయ ఈరోజు న్యూడిల్లీలో – బ్యాడ్మింటన్ ఛాంపియన్లు చిరాగ్ శెట్టి, సాత్విక్ సాయి రాజ్ రంకిరెడ్డి లను 2023 మేజర్ ధ్యాన్ చంద్ ఖేల్ రత్న అవార్డుతో సత్కరించారు. ఈ అవార్డు ఆటగాళ్ల అంకితభావం, అసాధారణ ప్రతిభకు నిదర్శనమని మంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. భవిష్యత్తులో వీరు మరింత రాణించాలని ఆకాంక్షించారు.

**NSD** 

# GAURAV:: HC EP-I 01-05-2025 EVE PM-WAVES

Prime Minister Narendra Modi has said that today India is emerging as a global hub for film production, digital content, gaming, fashion, music, and live concerts. Mr. Modi said this after inaugurating the World Audio Visual and Entertainment Summit (WAVES) 2025 at the Jio World Centre, Mumbai. He noted that the global animation market has vast potential, currently valued at over 430 billion dollars and projected to double in the next decade. The Prime Minister highlighted that this presents a significant opportunity for India's animation and graphics industry. Mr. Modi urged stakeholders to leverage this expansion for greater international reach. The Prime Minister said that WAVES is not merely an acronym but a wave representing culture, creativity, and universal connectivity. Emphasizing the immense potential of India's creative economy, he stated that in the coming years, its contribution to the country's GDP is set to increase significantly. He said that WAVES is attracting global attention, as artists, innovators, investors, and policymakers from over 100 countries have gathered under one roof. He lauded the WAVES Bazar initiative, saying that it will encourage innovators and creators.

Mr. Modi underscored the deep cultural roots of India, stating that every street has a story. Underscoring the importance of Creative Responsibility

in a technology-driven 21st century, he emphasized that as technology increasingly influences human lives, extra efforts are needed to preserve emotional sensitivity and cultural richness.

The Prime Minister extended an invitation to the global creative community, assuring them that engaging with India's stories will reveal narratives deeply resonant with their own cultures. He emphasized that India's rich storytelling tradition carries themes and emotions that transcend borders, creating a natural and meaningful connection.

Prime Minister Modi said that Indian films are now reaching every corner of the world, and today Indian films are released in more than 100 countries. He said the OTT sector in the country has witnessed tremendous growth. Mr. Modi added that this is the right time to "Create in India and create for the world." The Prime Minister appealed to investors to invest in people, not just in platforms. He urged the youth of the country to tell India's billions of stories to the world.<>>>

# DIPENDRA/JEEVAN/ MAIL/ 1602 HRS GAURAV:: HC EP-I 01-05-2025 MURUGAN - LIVE EVENT

Minister of State for Information and Broadcasting L. Murugan will unveil India's Live Events Economy: A Strategic Growth Imperative, a firstof-its-kind white paper on Saturday during WAVES Summit 2025 in Mumbai. The White Paper presents a comprehensive analysis of India's rapidly expanding live entertainment industry, highlighting emerging trends, growth trajectories, and strategic recommendations for the sector's continued evolution. The White paper is commissioned by the Ministry of Information and Broadcasting. India's live events landscape is undergoing a transformation from a fragmented sector to a structured and influential pillar of the country's cultural and creative economy. The Information and Broadcasting Ministry said, in 2024, the organized live events segment recorded 15 per cent growth, contributing an additional 13 billion rupees in revenue, establishing it as one of the fastest-growing verticals within India's media and entertainment ecosystem. The Ministry said, India is on track to position itself as one of the top five live entertainment destinations globally by 2030.

# <><>DIPENDRA/ MAIL/ 1548 HRS SB DP-I

#### **SC- PAHALGAM PIL**

The Supreme Court today refused to entertain a Public Interest Litigation (PIL) seeking a judicial probe into the recent terrorist attack in Pahalgam. It cautioned that such actions could demoralise the armed forces at a critical time. The Top Court also remarked that the sensitivity of the issue should have been considered before filing such a plea and asked the complainant to withdraw the petition. The PIL, filed by three residents of Jammu and Kashmir, was subsequently withdrawn.

**SUDHIR/NET/1352 HRS** 

# GAURAV:: HC EP-I 01-05-2025 UP-VICE PRESIDENT

Vice President Jagdeep Dhankhar today said that the challenge arising from the Pahalgam terror attack requires the nation to stand united, adding that national interest must remain above all else. While launching Chunautiyan Mujhe Pasand Hain book in Lucknow, Uttar Pradesh, he hailed India's growing global influence. The book, released, chronicles the inspiring journey of Governor Anandiben Patel. On the occassion, Mr. Dhankhar praised Uttar Pradesh government for nearly doubling the state economy without new taxes. Chief Minister Yogi Adityanath called the book an inspiration for youth, while Governor Anandiben Patel termed the occasion unforgettable, reflecting on her journey as Teacher, Minister, and Chief Minister.

<><>Om Awasthi, Lucknow, MAIL, 1631 HRS.

# GAURAV DP-I 01-05-2025 FOOD PDS-SECRETARY

Department of Food and Public Distribution-DFPD Secretary Sanjeev Chopra today said that the government has done a total procurement of 256 lakh metric tonnes of new season wheat this year so far. Addressing a press conference in New Delhi, he said that the government is aiming to achieve its target of 312 lakh metric tonnes by the end of this year. He added that wheat procurement is easier for farmers now, when they are getting the full facility of online registration, timely weighing and payment at the Minimum Support Price within 48 hours.

# **BYTE- SANJEEV CHOPRA (GNR MAIL)**

Talking about the Sugar Control Order 2025, the Secretary said that earlier the government was getting data manually from sugar mills, but

now, through the ERP- Enterprise Resource Planning system government has created a comprehensive software solution. He said that the revison of the order aims to simplify and streamline the regulatory framework governing the sugar sector in line with current industry dynamics and technological advancements.

<><>AMAN/1545 HRS

# GAURAV DP-I 01-05-2025 REV. MANDAVIYA- KHEL RATNA AWARD

Youth Affairs and Sports Minister Dr Mansukh Mandaviya today felicitated and presented the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award 2023 to badminton champions, Chirag Shetty and Satwiksairaj Rankireddy, in New Delhi. Lauding the efforts of players, Dr. Mandaviya said that this award is a testament of dedication and exceptional performances on the court. He added that both players have brought honour to the country by winning medals in international competitions through extraordinary skills and sheer hard work.

Expressing the joy of receiving the Khel Ratna award, Chirag Shetty said that the support from the Government has been tremendous. The ace badminton pair of Chirag Shetty and Satwiksairaj Rankireddy, who reached the No. 1 rank in the Badminton World Federation (BWF) rankings in 2023 and clinched the Asian Games gold medal in Hangzhou, were shortlisted for the Khel Ratna award in 2023. However, they were unable to receive it due to tournament commitments at the time.

# <><>RAHISUDDIEN/1757HRS

### GAURAV DP-I LABOUR DAY-SOCIAL JUSTICE

01-05-2025

On the occasion of Labour Day, the Ministry of Social Justice and Empowerment today signed a Letter of Agreement with the United Nations Development Programme to recognize and strengthen the contribution of waste pickers in waste collection, recovery, and recycling. This initiative will provide them with improved access to finance and relevant technologies, along with a safe and sustainable work environment. The UNDP has stepped forward to provide crucial financial support for the establishment of State Project Management Units across various states under the National Action for Mechanised Sanitation Ecosystem scheme. This scheme is a testament to the government's human-centric approach, where no

sanitation workers are required to manually engage in the hazardous task of sewer and septic tank cleaning operations.

# <><>AMAN/1800 HRS

#### **IPL T20 Cricket**

In IPL T20 Cricket, Rajasthan Royals will take on Mumbai Indians at Sawai Mansingh Stadium in Jaipur this evening. The match will begin at 07:30 PM. All eyes will again be on 14-year-old sensation Vaibhav Suryavanshi, who stunned the cricketing world with a record-breaking 35-ball century in his previous outing. His performance could prove pivotal in RR's do-or-die encounter.

#### **KHEL RATNA AWARD**

Youth Affairs and Sports Minister Dr Mansukh Mandaviya today felicitated and presented the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award 2023 to badminton champions, Chirag Shetty and Satwiksairaj Rankireddy, in New Delhi. In a social media post, Dr. Mandaviya said that this award is a testament to both player's dedication and exceptional performances on the court. The Minister also wished them for their future endeavours.